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Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică este autoritate administrativă 

din subordinea Ministerului Infrastructurii și Dezvăltării Regionale, responsabilă de 

implementarea politicii statului în domeniile de activitate ce îi sînt încredinţate.   

Conform Regulamentului cu privire la organizarea şi funcționarea Inspectoratului 

Național pentru Supraveghere Tehnică (în continuare - INST) aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 391 din 14.06.2023, Inspectoratul realizează funcțiile stabilite în mai 

multe domenii, printre care și în domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor și supravegherii de stat a protecţiei civile, executate de către Direcția 

supraveghere tehnică și control în domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției 

civile din cadrul Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică (în continuare - 

DSTCDAÎIPC), precum și de către angajații DTSTC Nord și Sud din domeniile 

menționate supra.  

DSTCDAÎIPC activează în baza prevederilor pct. 10, 11 și 12 ale Hotărârii 

Guvernului nr. 391/2023 cu privire la organizarea și funcționarea Inspectoratului 

Național pentru Supraveghere Tehnică. 

Cadrul legislativ și normativ aplicabil: 

DSTCDAÎIPC pentru desfășurarea activităților de serviciu în domeniile de 

competență se conduce de prevederile actelor legislative și normative de bază după cum 

urmează: 

1. Constituţia Republicii Moldova;  

2. Codul nr. 434/2023 Urbanismului și construcțiilor; 

3. Codul contravențional nr. 218 din 24.10.2008;  

4. Legea nr. 158 din 04.07.2008 cu privire la funcția publică şi statutul 

funcționarului public;  

5. Legea nr. 267-XIII din 9 noiembrie 1994 privind apărarea împotriva 

incendiilor;  

6. Legea nr. 271-XIII din 09.11.1994 cu privire la protecţia civilă;  

7. Legea nr. 131 din 08.06.2012 privind controlul de stat;  

8. Legea nr. 143 din 17.07.2014 privind regimul articolelor pirotehnice;  

9. Legea nr.160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin autorizare a activității 

de întreprinzător; 

10. Hotărârea Guvernului nr. 391/2023 cu privire la organizarea şi funcţionarea 

Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică;  
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11. Hotărârea Guvernului nr. 147 din 25.02.2013 pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii 131 din 08.06.2012;  

12. Hotărârea Guvernului nr.781 din 01.08.2018 cu privire la aprobarea 

Metodologiei controlului de stat asupra activității de întreprinzător în baza analizei 

riscurilor, aferent domeniilor de competență ale AST;  

13. Hotărîrea Guvernului nr. 847 din 07.12.2022 pentru aprobarea Regulilor 

generale de apărare împotriva incendiilor în Republica Moldova;  

14. Hotărîrea Guvernului nr. 1076 din 16.11.2010 cu privire la clasificarea 

situaţiilor excepţionale şi la modul de acumulare şi prezentare a informaţiilor în 

domeniul protecţiei populaţiei şi teritoriului în caz de situaţii excepţionale; 

15. Hotărîrea Guvernului nr. 282 din 14.03.2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instruirea în domeniul protecţiei civile;   

16. Hotărîrea Guvernului nr. 1340 din 04.12.2001 cu privire la Comisia pentru 

Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova; 

17. Hotărîrea Guvernului nr. 249 din 04.05.1996 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la formaţiunile nemilitarizate ale protecţiei civile;  

18. Hotărîrea Guvernului nr. 928 din 08.10.2010 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de organizare şi exercitare a supravegherii de stat în 

domeniul protecţiei civile. 

19. Hotărârea Guvernului nr. 803 din 01.08.2018 cu privire la Centrul de dirijare 

în situații excepționale al Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova și 

structurile de asigurare a activității altor comisii pentru situații excepționale. 

20. Hotărârea Guvernului nr. 1012 din13.12.2023 cu privire la aprobarea 

Regulamentului privind exploatarea construcțiilor de protecție. 

 

Statul de personal al Direcției și completarea funcțiilor: 

În cadrul Direcției, conform statelor de personal, sunt prevăzute 13 funcții (6 

unități sub moratoriu): 

2 funcții publice de conducere: Șef -1; Șef adjunct - 1.  

11 funcții publice de execuție: 

 inspector principal domeniul apărare împotriva incendiilor – 10 (prezenți de 

facto – 4); 

 inspector principal domeniul protecție civilă –  1 funcție vacantă. 

La moment, cu situația la 31.12.2025, sunt angajate 6 persoane, dintre care,           

șef direcție - Alexei Lavrinenco, șef adjunct - Serghei Josan și inspectori principali (AÎI) 

– Ion Pleșca, Pavel Zagorodniuc, Ion Cujba și Vadim Guțu.  

Ca urmare a moratoriului aplicat asupra funcțiilor publice, nu s-a realizat 

încadrarea necesarului de personal în cadrul subdiviziunii, numărul funcțiilor sub 

moratoriu constituind 6 unități, fapt care crează impedimente majore la realizarea 

sarcinilor de serviciu.   

În cadrul Direcției teritoriale supraveghere tehnică și control Nord – 4 angajați în 

domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la 1 municipiul Bălți și 12 

raioane. 

În cadrul Direcției teritoriale supraveghere tehnică și control Sud – 2 angajați în 

domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor și 1 – angajat privind 

domeniul protecției civile, 1 municipiul Comrat și 6 raioane. 
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Direcția realizează funcţiile în următoarele domenii de activitate: 

 supravegherea de stat a măsurilor contra incendiilor; 

 supravegherea de stat în domeniul protecţiei civile. 

Direcția realizează următoarele funcţii: 

în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor: 

a) funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite la art. 23 din Legea 

nr.267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor; 

b) funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite conform Legii 

nr.143/2014 privind regimul articolelor pirotehnice. 

în domeniul supravegherii de stat a protecţiei civile: 
a) funcţiile de control şi supraveghere tehnică de stat stabilite la art. 20 din Legea 

nr.271/1994 cu privire la protecţia civilă.  

Introducere: 

Activitatea DSTCDAÎIPC, pe lângă misiunea de bază de a asigura implementarea 

politicii statului, exercitarea activităţilor de supraveghere tehnică şi control de stat în 

domeniile supravegherea de stat a măsurilor contra incendiilor și supravegherea de stat 

în domeniul protecţiei civile la obiective conform prevederilor Legii nr. 131/2012 

privind controlul de stat, cuprinde un spectru larg de acțiuni suplimentare exclusive în 

cadrul INST, comparativ cu alte Direcții, în vederea realizării și altor sarcinii de 

importanță prevăzute de Legea nr. 267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor și 

Legea nr. 271/1994 cu privire la protecția civilă, cum ar fi: 

1. evaluarea riscului de incendiu a obiectivelor de cult înainte de sfintele 

sărbători de paști;  

2. evaluarea obiectivelor de odihnă și întremare a copiilor; 

3. evaluarea riscului de incendiu în timpul campaniei de recoltare a cerealelor; 

4. evaluarea instituțiilor de învățământ, instituțiilor curative, instituțiilor cu 

prezența persoanelor social-vulnerabile; 

5. evaluarea riscului de incendiu la secțiile de votare pe timpul alegerilor; 

6. evaluarea anuală riscului de incendiu la instituțiile de învățământ și obiective 

de agrement în perioada sărbătorilor de iarnă; 

7. efectuarea controalelor stării protecției civile a Ministerelor, Universităților, 

municipiilor, raionelor și primăriilor, stabilite prin hotărâri de Guvern anuale; 

8. controlul stării protecției civile a obiectivelor radiologic și chimic periculoase;  

9. controlul stării construcțiilor de protecție;  

10. controlul sistemelor hidrotehnice/bazinelor/lacurilor de acumulare; 

11. evaluarea riscului de incendiu în cadrul examinării petițiilor, solicitărilor, 

cererilor, demersurilor parvenite  de la persoane fizice și juridice, ce constițuie 

aproximativ 70% din activitatea direcției. 

Totodată, conform Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin autorizare a 

activității de întreprinzător, precum și a altor acte normative, DSTCDAÎIPC participă la 

eliberarea următoarelor acte permisive sau avizări în conformitate cu serviciile publice 

prestate: 

1. Proces-verbal de control în domeniul apărării împotriva incendiilor – pentru 

obținerea Licenței pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, reexportul, 

depozitarea, comercializarea articolelor pirotehnice și/sau prestarea serviciului 
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„Spectacole pirotehnice și focuri de artificii” cu articole pirotehnice de divertisment de 

destinație profesională (entitate implicată); 

2. Avizarea pentru obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare (entitate 

implicată); 

3. Avizarea pentru schimbarea destinației a construcției (entitate implicată);  

4. Emiterea Procesului verbal de inspecție în domeniul securității la incendiu, 

privind corespunderea cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor 

(serviciu public); 

5. Participarea la lucrările comisiilor de recepție la terminarea și la recepția finală 

a construcțiilor și instalațiilor aferente; 

6. Participarea la lucrările comisiilor de recepție a instalațiilor de stingere, 

evacuare a fumului, semnalizare și avertizare de incendiu; 

7. Examinarea documentației de urbanism amenajare a teritoriului – Planurilor 

Urbanistice Generale, Zonale și Detaliu. 

În conformitate cu prevederile Codului Contravențional art. 358 și 3581, 

DSTCDAÎIPC desfășoară, în condițiile dreptului la efectuarea controalelor de 

specialitate, cu respectarea prevederilor Legii nr. 131/2012, aplicarea măsurilor 

restrictive în forma de amendă, precum și suspendarea totală sau parțială activității 

unității economice, lucrărilor de construcție și reconstrucție a obiectivelor, interzicerea 

exploatării clădirilor, construcțiilor, a unor încăperi separate, a sectoarelor de producție 

sau a agregatelor, același drept fiind și pentru persoanele care nu deasfășoară activitate 

de întreprinzător.  

Toate sarcinile și activitățile expuse supra, cît și cele în continuare, s-au executat 

de către 6 (șase) angajați ai DSTCDAÎIPC (dintre care 2 au fost angajați în lunile iunie 

și noiembrue 2025), pe un teritoriu, aprobat prin ordinul INST nr. 43-A din 20 noiembrie 

2023 Cu privire colaborarea între angajații aparatului central și subdiviziunilor 

teritoriale Nord și Sud din domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor 

și protecției civile, unde se specifică zonele de deservire pentru angajații Inspectoratului 

din domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor și protecției civile, în 

vederea asigurării funcției de bază - realizarea supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor și protecției civile în localităţi şi la obiective, după cum urmează: 

Direcția supraveghere tehnică și control în domeniul apărării împotriva 

incendiilor şi protecției civile: 

- întreg municipiul Chișinău și 16 raioane: Anenii Noi; Călărași; Căușeni; 

Cimișlia; Criuleni; Dubăsari; Hîncești; Ialoveni; Leova; Nisporeni; Orhei; Rezina; 

Strășeni; Șoldănești; Ștefan Vodă și Ungheni. 

Subsidiar, conform prevederilor aceluiași ordin, Direcției STCDAÎIPC se 

subordonează sub aspect funcțional angajații Direcțiilor teritoriale supraveghere tehnică 

și control Nord și Sud din domeniile supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor 

și protecției civile, asupra cărora se impune control pe activitate, petrecerea 

instrucțiunilor/seminarilor, pregătirea profesională, analiza activității, etc. 

În baza celor relatate supra, sunt scoase în evidență doar sarcinile și activitățile de 

bază care se desfășoară de către efectivul Direcției, cu remarca suplimentară despre: 

- Participarea la elaborarea politicilor pe domeniu, inclusiv racordarea legislației 

la cadrul UE (avize la proiecte de Legi, Hotărâri de Guvern, Normative în construcții, 

Regulamente, Hotărâri ale autorităților, etc); 

lex:LPLP20120608131
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- Participarea la diferite ședințe de lucru în cadrul autorităților centrale, locale, 

ONG și alte entități; 

- Relatarea mass-media a activităților desfășurate;  

- altele. 

Acest spectru vast de activități necesită numărul adecvat de angajați. 

În același timp, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 908/2014, numărul 

efectivului din cadrul organelor supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor este 

stabilit de 1 inspector  la 100-120 de obiective de grupele I şi II sau la o populație de 20 

mii de locuitori și pentru organele supravegherii de stat în domeniul protecţiei civile – 1 

inspector la o populaţie de pînă la 50 mii de locuitori.  

Astfel, pentru zona de deservire Centru a Direcției, cu populația la anul 2015,  este 

necesar de aproximativ 103 angajați în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor și 41 în domeniul protecţiei civile.  

 

Capitolul I 

Activități planificate conform Graficului anual al controalelor pentru anul 2025  

 

De către angajații Direcției 

supraveghere tehnică și control în domeniul 

apărării împotriva incendiilor și protecției 

civile, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.131/2012 cu privire la controlul de stat, 

pentru anul 2025 au fost planificate 61 

controale în domeniul supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor și 15 controale în 

domeniul protecției civile, conform Graficului anual al controalelor pentru anul 2025. 

Pe parcursul a 12 luni ale anului 2025, de către angajații Direcției STCDAÎIPC 

au fost realizate în întregime 61 controale planificate în domeniul supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor, cu desfășurarea evaluării riscului de incendu la 61 obiective.  

În același timp, în perioada vizată au fost realizate 15 controale în domeniul 

supravegherii de stat în domeniul protecției civile, fiind supuse controlului 15 obiective.  

Pe lângă activitățile de control planificate, Direcția a fost antrenată masiv și la 

nivel sporit în ceea ce privește controalele inopinate. Astfel, pe parcursul anului, au fost 

efectuate 64 controale inopinate la 64 obiective ale entităților economice. Aceste 

controale au fost realizate în corespundere cu prevederile Legii nr. 131/2012, ca urmare 

a petițiilor, solicitărilor, demersurilor și sesizărilor primite de la cetățeni sau alte instituții. 

Această componentă a activității Direcției subliniază capacitatea de reacție și 

flexibilitatea în abordarea problemelor semnalate din exterior. 

Un alt segment important al activității Direcției în 2025 a fost legat de regimul 

articolelor pirotehnice. Conform Legii nr. 143/2014, Direcția a examinat 25 de solicitări, 

cu eliberarea actelor corespunzătoare privind evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor, solicitări venite din partea entităților care doresc 

să obțină licențe pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, depozitarea sau 

comercializarea articolelor pirotehnice. În urma analizelor, Direcția a supus evaluării 

riscului de incendiu 22 de obiective și 3 zone de amplasare a articolelor pirotehnice 
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profesionale pentru desfășurarea spectacolelor pirotehnice, asigurându-se astfel că aceste 

activități se desfășoară în condiții de siguranță maximă.  

 

 
Capitolul II 

Activități desfășurate în afara prevederilor Legii nr.131/2012 cu privire la 

controlul de stat (ca urmare a examinării petițiilor, cererilor, demersurilor, 

solicitărilor, sesizărilor, activități sezoniere) 

 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr.850/2024 cu privire la măsurile de pregătire în domeniul 

protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2025 și 

Planului privind controlul stării protecției civile și apărării 

împotriva incendiilor au fost realizate  10 controale în domeniul 

Protecției Civile în: 

- raioanele Dubăsari, Hîncești, Cahul, Ungheni, Fălești, 

Drochia, UTA Găgăuzia; 

- Ministerul Sănătății; 

- Institutul de Educație Fizică și Sport; 

- Academia de Studii Economice din Moldova. 

Ca urmare a controalelor desfășurate în domeniul protecției civile s-au întocmit și 

remis în adresa factorilor de decizie acte de control a stării Protecției Civile. 

În baza Planului de activitate al Inspectoratului Național pentru Supraveghere 

Tehnică pentru anul 2025, au fost elaborate 9 Dispoziții în baza cărora au fost realizate 

activități sezoniere, după cum urmează: 

1. Dispoziția INST privind evaluarea riscului de incendiu a lăcașurilor de cult, 

urmare au fost verificate 26 lăcașe de cult cu înmînarea prescripțiilor-tip, totodată sau 

înaintat demersuri către Mitropolii și APL de nivelul I și II. 

61

15

25

39
64

Controale conform prevederilor Legii nr. 131/2012

Controale planificate (AÎI) Controale planificate (PC)

Controale inopinate Controale inopinate (pirotehnie)
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În total, la nivel de țară, au fost supuse evaluării riscului 201 lăcașe, cu înmînarea 

Actelor de inspectare, prescripțiilor și atenționărilor persoanelor responsabile.  

2. Dispoziția INST cu privire la evaluarea riscului de incendiu a taberelor de 

odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 2025, fiind 

supuse controlului 21 tabere de odihnă cu înmînarea prescripțiilor și informarea MEC și 

MIDR. 

 
3. Dispoziția INST cu privire la evaluarea riscului de incendiu în perioada 

pregătirii și desfășurării campaniei de recoltare în anul 2025, în baza căreia s-a remis 

Adresarea către autoritățile Administrației Publice Locale de nivelul I și II, alte persoane 

cu funcție de răspundere responsabile în perioada pregătirii și desfășurării campaniei de 

recoltare în anul 2025, înmânate 175 de Prescripții-tip obligatorii spre executare și 

monitorizată executarea acestora cu întocmirea notelor informative.  

       
 

4. Întru executarea prevederilor Ordinului comun între Inspectoratul Național 

pentru Supraveghere Tehnică al MIDR și Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență al MAI nr. 32-A/80 din 11.04.2025 ,,În scopul asigurării securității la 

incendiu, precum și altor situații excepționale sau de urgență în cluburile de noapte”, 

în perioada 22.04.2025 – 30.06.2025, au fost desfășurate controale inopinate la 

obiectivele care desfășoară gen de activitate club de noapte, în conformitate cu 

prevederile Legii nr.131/2012 privind controlul de stat, cu înregistrarea acestora în 

Registrul de stat al controalelor.  
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Ca urmare a activităților desfășurate s-a constatat, că din 38 de obiective 19 

obiective din lista prealabilă identificată nu funcționează, iar altele 19 au fost evaluate 

(Centru – 14; Nord – 3 și Sud - 2). S-a elaborat Nota informativă către MIDR. 

5. Dispoziția INST cu privire la evaluarea riscului de incendiu a instituțiilor de 

învățământ pentru anul școlar 2025-2026, generalizată informația privind controalele 

efectuate la 170 de instituții de învățământ din țară cu întocmirea actelor de inspectare, 

în cadrul Comisiilor mixte create la nivelul fiecărei instituții. La fel, a fost întocmită și 

nota informativă în adresa conducerii Inspectoratului. 

 

  
6. Dispoziția INST  cu privire la asigurarea  securității la incendiu în perioada 

alegerilor parlamentare din data de 28 septembrie 2025, precum și executarea 

prevederilor Hotărârii Comisiei Electorale Centrale a Republicii Moldova nr. 3646 din 

14.07.2025, ca urmare au fost luate la evidență 1973 secții de votare cu înmînarea 

Prescripțiilor-tip. 
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7. În acopul executării Hotărârii Comisiei Electorale Centrale a Republicii 

Moldova nr. 3439 din 17.03.2025 ,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare ale 

unor autorități ale administrației publice centrale și entități în perioada electorală a 

alegerilor locale noi în unele localități din 18 mai 2025”, urmare au evaluate și luate la 

evidență 13 secții de votare cu înmînarea Prescripțiilor-tip. 

 
8. Dispoziția INST cu privire la asigurarea  securității la incendiu în perioada 

pregătirii și desfășurării sărbătorilor de iarnă 2025-2026, în baza căreia s-a desfășurat 

evaluarea riscului de incendiu la Tîrgul de Crăciun din Piața Marii Adunări Naționale 

cu înmânarea Recomandărilor-tip tuturor entităților economice care desfășurau 

activitatea de întreprinzător. 

 
9. Dispoziția INST cu privire la evaluarea riscurilor și inițierea controalelor 

inopinate pe domeniile de competență la unele blocuri de locuit din or. Durlești, în urma 

căreia a fost evaluată starea de apărare împotriva incendiilor la 9 blocuri locative 

amplasate în zona de protecție a liniilor aeriene de  alimentare cu energie electrică de 

tensiune înaltă.  

 
În urma implementării măsurilor sezoniere, au fost efectuate 718 controale, cu 

întocmirea actelor de inspectare, proceselor-verbale de inspectare și înmânarea 
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recomandărilor corespunzătoare, care au fost transmise factorilor de decizie a 

obiectivelor evaluate. 

Un alt segment important al activității Direcției constă în efectuarea controalelor 

cu privire la respectarea cerințelor în domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la obiectivele exceptate de Legea nr. 131/2012. Aceste controale sunt 

realizate în baza petițiilor, solicitărilor și demersurilor parvenite către Inspectorat și pe 

parcursul anului 2025, au fost efectuate 597 de astfel de controale. 

 

 
 

Totodată, în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare, angajații 

Direcției au examinat documentațiile de urbanism: Planuri Urbanistice Generale - 33, 

Planuri Urbanistice de Detaliu - 171, Planuri Urbanistice Zonale – 58, Scheme 

Urbanistice Rurale – 30, precum și au examinat cereri/solicitări cu privire la eliberarea 

avizului necesar emiterii Certificatului de Urbanism pentru proiectare – 90. 
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Capitolul III 

Participarea la recepția construcțiilor și instalațiilor aferente (faze 

determinante, terminarea lucrărilor, recepția finală, inclusiv sisteme de 

protecție contra incendiilor, drumuri, rețele de alimentare cu apă, etc): 

 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 267/1994 privind 

apărarea împotriva incendiilor, Legii nr. 271/1994 cu privire 

laprotecția civilă și ale Codului Urbanismului și Construcțiilor 

nr. 434/2023, angajații Direcției au asigurat verificarea 

respectării cadrului normativ în domeniul supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor și protecției civile la recepția 

construcțiilor și instalațiilor aferente. Acest lucru s-a realizat prin 

participarea în comisiile de recepție a construcțiilor, sistemelor 

automatizate de stingere, semnalizare, detectare și avertizare la 

incendiu, etc.  

Pe parcursul anului, au fost examinate 266 construcții și 

instalații, în baza cererilor depuse. Dintre acestea, 232 au 

îndeplinit cerințele de recepție și au fost recepționate, iar 35 nu au fost recepționate din 

motive de neîndeplinire a cerințelor. Cererile de participare la recepția construcțiilor și 

instalațiilor aferente s-au repartizat astfel: 

 recepția construcțiilor – 166; 

 recepția drumurilor – 36; 

 recepția rețelelor de alimentare cu apă pentru incendiu – 19; 

 recepția sistemelor automatizate de stingere, semnalizare, detectare și 

avertizare la incendiu – 45. 
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Capitolul IV 

Participarea la elaborarea, avizarea actelor normative și legislative pe 

domeniile de competență 

 

În cadrul activității Direcției, un aspect 

important îl reprezintă avizarea actelor 

normative și legislative. Acestea sunt analizate și 

evaluate în conformitate cu reglementările în 

vigoare, asigurându-se astfel conformitatea cu 

cerințele legale și procedurale. În urma acestui 

proces, sunt emise avize și propuneri pentru 

îmbunătățirea reglementărilor existente. Pe 

parcursul anului 2025 au fost examinate 22 proiecte de acte. 

 

Capitolul V 

Activități administrative 

Dosare contravenționale (aplicate sancțiuni contravenționale, procese 

verbale contravenționale, prescripții, etc.) 

 

Activitatea Direcției în domeniul dosarelor contravenționale include aplicarea 

sancțiunilor, întocmirea proceselor-verbale contravenționale, prescripțiilor și alte 

proceduri legale aferente. Toate aceste dosare sunt analizate cu atenție, asigurându-se 

respectarea reglementărilor legale în vigoare și aplicarea corectă a măsurilor prevăzute 

de legislație. 

În anul 2025, în urma controalelor efectuate, au fost întocmite 56 prescripții 

obligatorii, dintre care 31 au fost executate, rezultând o pondere de 67% din totalul 

prescripțiilor emise.  

În același timp, au fost întocmite 11 planuri de remediere a abaterilor de la 

normele și regulile de apărare împotriva incendiilor constatate în timpul controalelor. 

Totodată, au fost întocmite 12 procese-verbale de constatare a contravenției, în 

valoare totală de 100,750 lei. Dintre acestea, 9 procese-verbale au fost achitate, în sumă 

de 47,750 lei, iar 3 au fost contestate în instanța de judecată. Ponderea proceselor-

verbale achitate este de 75%. 

Acest capitol reflectă modul în care Direcția a gestionat și aplicat măsurile 

contravenționale, subliniind eficiența și transparența în procesul de sancționare și 

urmărire a legalității. 

Capitolul VI  

Activități auxziliare de importanță 

Un aspect esențial al activității Direcției îl constituie participarea activă la 

ședințele și grupurile de lucru organizate la nivel central și local, cu scopul de a 

contribui la dezvoltarea și implementarea politicilor și măsurilor legislative. Prin 

implicarea în aceste întâlniri, Direcția își aduce aportul la procesul decizional, 

împărtășind expertiza și experiența în domeniile relevante, cum ar fi protecția civilă, 

prevenirea incendiilor și gestionarea riscurilor. 
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Participarea la aceste ședințe și grupuri de lucru permite, de asemenea, Direcției 

să rămână la curent cu evoluțiile legislative și reglementările noi, având astfel 

posibilitatea de a influența în mod constructiv cadrul normativ existent. Această 

colaborare interinstituțională asigură o abordare unitară și eficientă în implementarea 

măsurilor de siguranță publică și protecție civilă. 

Pe parcursul a 12 luni, s-a participat la următoarele activități: 

S-a participat în cadrul ședinței organizate de Casa Națională de Asigurări Sociale 

cu privire la organizarea perioadei estivale a anului 2025. 

S-a participat în cadul ședinței tehnice privind identificarea soluțiilor de remediere 

a situației legate de implementarea recomandărilor din Raportul de expertiză nr. 

21/08.11.2024 în Sala Mare a Complexului Chișinău Arena. 

S-a participat la vizită de studiu în România pentru perioada 11–14 mai 2025 la 

Centrul de Formare și Pregătire Profesională Voina, județul Argeș, în baza proiectului 

„Reabilitarea infrastructurii hidrologice pentru atenuarea vulnerabilității la 

evenimentele extreme determinate de schimbările climatice în Republica Moldova”, 

implementat de PNUD Moldova cu sprijinul financiar al Agenției Austriece de 

Dezvoltare. 

S-a participat la seminarul de instruire cu privire la modul de utilizare a sistemului 

de supraveghere video "Camere de corp". 

S-a participat la data de 25.02.2025 la Ședința ordinară a Colegiului consultativ 

constituit în raionul Ialoveni. 

S-a participat la Ședință ordinară a Colegiului Consultativ Chișinău cu subiectul 

activitățile desfășurate în perioada estivală la taberele de odihnă și cu bazinele acvatice 

2025. 

S-a participat la ședința a Consiliului sătesc Volintiri, care este programată pentru 

luna august/septembrie anul 2025 , în incinta Primăriei, pentru a examina o situație 

deosebit de gravă privind securitatea populației în raport cu un obiect hidrotehnic de 

mari dimensiuni. s.Volintiri r-nul Ștefan Vodă. 

S-a participat la seminarul organizat în cadrul Ministerului Apărării din mun. 

Chișinău în termen de 5 zile. 

S-a participat la ședința de instruire care a fost petrecută de către Institutului de 

Standardizare din Moldova (ISM). 

 
La fel, angajații Direcției au avut participări la emisiuni televizate și radio, 

difuzate prin intermediul mass-media, după cum urmează: 

1. S-a participat la emisiunea Observator din cadrul TVR Moldova cu 

genericul „Verificarea instalațiilor de gaze” referitor la deflagrația care a avut loc în 

România. 
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2. S-a participat la emisiunea radio ,,Spațiul Public” din cadrul Radio Moldova 

cu tematica ,,Blocuri cu mansardă ridicate cu abateri, locuințe în pericol. Cine verifică, 

cine răspunde?” 

 
3. S-a participat la emisiunea televizionată One TV, cu tematica cazului de 

incendiu produs la blocul de locuit din str. Tudor Vladimirescu, or. Durlești. 

  
4.  S-a participat la emisiunea ,,Descifrat - Incendii în lanț la Chișinău: Detalii 

din spatele flăcărilor și măsuri de prevenție” la postul de televiziune Agora TV. 

  
Ca urmare a incendiilor de amploare produse pe teritoriul municipiului 

Chișinău, angajații Direcției au participat activ la lichidarea consecințelor acestora, 

precum și la cercetarea circumstanțelor în care s-au produs: 

1. La data de 12.02.2025, un incendiu de proporții a izbucnit în blocul locativ  

,,Romanița” din str. Nicloe Testimițeaneanu, mun. Chișinău. În urma incendiului, din 

cauza acțiunilor termice ale incendiului a fost distrus un apartament și afectat balconul 

apartamentului de la etajul superior și a fost constatat decesul a 2 persoane. 
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2. La data de 13.03.2025, un incendiu de proporții a afectat acoperișul unei 

construcții situate pe strada Alexandru cel Bun nr. 83 din municipiul Chișinău. Flăcările 

au distrus în totalitate acoperișul, pe o suprafață de aproximativ 2300 m², și au provocat 

daune parțiale unor încăperi, echipamentului și mobilierului din incintă. Incendiul a 

cauzat pagube materiale semnificative și a avut un impact negativ asupra mediului și 

comunității. 

     
 

3. La data de 16.05.2025 un incendiu de proporții a afectat acoperișul blocului 

locativ din str. Tudor Vladimirescu, nr. 75/1, or. Durlești, mun. Chișinău. În urma 

incendiului, din cauza acțiunilor termice ale incendiului au fost distruse elementele 

constructive ale acoperișului blocului locativ cu suprafața totală de cca. 765 m2 și afecate 

16 apartamente de la ultimul nivel. 

 

  
 

4. La data de 11.09.2025, pe acoperișul unei clădiri cu 15 etaje din bd. Renașterii 

Naționale nr. 6, mun. Chișinău, s-a produs un incendiu de proporții, în urma căruia a fost 

distrusă hidroizolarea acoperișului și a fost afectat un apartament. 
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La fel, în conformitate cu prevederile art. 111 din Legea nr. 

267/1994,  au fost recepționate spre examinare 102 Declarații 

privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiective 

întocmite de către factorii de decizie a obiectivelor de grupa I și 

II. 

 

De asemenea, Direcția a desfășurat și alte acțiuni 

importante, după cum urmează: 

S-a elaborat regulamentul serviciilor publice, procesele 

operaționale și fișele serviciilor publice. 

S-a efectuat verificarea corectitudinii încărcării documentelor în RSC, cu 

remedierea lacunelor depistate. 

S-au elaborat fișele de evaluare a performanțelor, obiectivele individuale și 

indicatorii de performanță pentru angajații Direcției. 

 S-a monitorizat executarea prescripțiilor, totodată pentru evidență s-a transmis o 

copie a prescripțiilor către Direcția evaluarea riscurilor, planificare, consultanţă şi 

monitorizare. 

S-a elаbоrаt graficului controloalelor planificate la entitățile economice conform 

prevederilor Legii nr. 131/2012 pentru anul 2026. 

S-a efectuat control în sistemul e-management al INST cu privire la statutul 

cererilor/petițiilor parvenite spre examinare în cadrul Direcției la direct sau în comun 

cu alte Direcții, în special cele cu termen expirate, astfel Direcția la data de 

31.12.2025 nu a înregistrat cereri expirate pe rolul principal de examinare. 

În total, de la începutul anului și până la data de 31 decembrie 2025, 

DSTCDAÎIPC a fost vizată în examinarea a 3684 solicitări, dintre care: 

2751 au statut spre examinare, din acestea 2580 sunt executate (171 sunt în 

proces de examinare); 

717 - spre informare; 

201 – pentru participare. 

În cadrul Direcției  cereri cu termenul de examinare expirate nu sunt. 
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OBIECTIVELE DE BAZĂ PENTRU PERIOADA URMĂTOARE: 

 Inițierea și desfășurarea controalelor privind starea Protecției Civile, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.628/2025 cu privire la măsurile de 

pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova pentru anul 2026;  

 Efectuarea controalelor de stat conform Graficului controalelor planificate 

pentru anul 2026;  

 Recepționarea declarațiilor privind starea de apărare împotriva incendiilor la 

obiective, evidența acestora, registrul electronic; 

 Completarea funcției vacante; 

 Gestiunea dosarelor administrative și registrelor conform Nomenclatorului 

dosarelor DSTCDAÎIPC; 

 Examinarea cererilor, petiţiilor în termen. 

 

Concluzii și propuneri:  

Activitățile planificate, inopinate, extraplan și 

cotidiene, solicitările în creștere de la persoanele 

fizice și juridice pe diferite subiecte în domeniul 

supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor 

și protecției civile au fost realizate la 100%. 

Pe parcursul ultimilor ani, Direcția a activat în 

condițiile în care acoperirea cu efectiv în statele de 

personal a constituit circa 45% (după reformarea 

AST în INST, din 13 funcții, acoperirea cu efectiv 

a fost 6 persoane).    

Necătînd la aceste impedimente, angajații 

Direcției prin consolidarea eforturilor comune au executat tot volumul de muncă, care 

prin indicatorii elucidați în raport devine tot mai 

mare.  

În scopul executării calitative a sarcinilor 

stabilite de actele legislative și normative, se 

intervine privind suplinirea statelor de personal ale 

Direcției supraveghere tehnică și control în 

domeniul apărării împotriva incendiilor și 

protecției civile cu efectiv în următoarele versiuni 

de abordări: 

Nivel de realizare înalt – cu 144 (103 SSMCI 

+ 41 PC) funcții unități de personal (necesită cheltuieli suplimentare – varianta ideală); 

Nivel de realizare minim – cu 21 funcții unități de personal (pentru municipiul 

Chișinău – 5 u/p - pentru fiecare sector al municipiului a cîte 1 inspector și a cîte 1 

inspector pentru fiecare raion – 16 raioane – 16 u/p), (necesită cheltuieli suplimentare, 

dar este cea mai corectă interpretare logică și corelată cu volumul de lucru parvenit din 

experiența anilor precedenți). 

Nivel de realizare extrem de minim necesar, argumentat și justificat la 

maxim fără alte soluții alternative – 13 unități de personal, cu deblocarea din 
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moratoriu a 6 funcții la moment (NU NECESITĂ CHELTUIELI 

SUPLIMENTARE).  

Remarcă explicativă: 

Conceptul de formare a Agenției pentru Supraveghere Tehnică prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1088/2018 urmare a implementării Hotărârii Guvernului nr. 886/2017 

cu privire la crearea Agenţiei pentru Supraveghere Tehnică și ulterior modificările care 

au stat la baza aprobării Hotărârii Guvernului nr. 391/2023 cu privire la organizarea şi 

funcţionarea Inspectoratului Naţional pentru Supraveghere Tehnică au servit 

oprimizarea autorităților cu funcții de control și supraveghere în domeniile 

antiincendiar și protecției civile, prioritar ca obiectiv au constituit crearea unui singur 

organ de control în domeniul siguranței industriale, construcții și urbanismului, 

geodeziei și cartografiei, siguranței antiincendiare și protecției civile.    

Astfel potrivit art.1 din Legea nr. 267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor, 

Sistemul de apărare împotriva incendiilor include b) supravegherea de stat în domeniul 

asigurării apărării împotriva incendiilor, iar conform art. 4 al Legii nr. 185/2017, (1) 

Supravegherea de stat asupra asigurării apărării împotriva incendiilor în localităţi şi la 

obiective este exercitată de Inspectoratul Naţional pentru Supraveghere Tehnică. 

De menționat, că Inspectoratul Naţional pentru Supraveghere Tehnică în calitate 

de autoritate administrativă este responsabilă exclusiv de implementrarea politicii 

statului și exercitarea activităților de supraveghere tehnică și control de stat a modului 

de respectare a normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor, inclusiv la 

organizațiile de proiectări și construcții, unitățile economice și personae fizice care 

practică activitate de proiectare, construcție, reconstrucție și reutilare tehnică. 

Totodată, în vederea sporirii capacității operaționale și funcționale a Direcției 

pentru a răspunde la toate provocările și sarcinile pe domeniul de competență, precum 

și în scopul consolidării eforturilor comune pentru asigurarea nivelului înalt de 

securitate în domeniul economic și al cetățenilor la general, ne propunem: 

1. În scopul executării calitative a sarcinilor stabilite de actele normative, 

completarea funcțiilor vacante în cadrul Direcției, cît și direcțiilor Nord și Sud; 

2. Asigurarea îndeplinirii sarcinilor trasate în Planul INST pentru anul 2026; 

3. Asigurarea efectuării controalelor tehnice de specialitate la obiectivele 

economice planificate, atât cu activitate de întreprinzător, căt și extra, precum și a 

activităților sezoniere din anul 2026; 

4. Contribuirea prin participare la revizuirea și completarea cadrului legislativ și 

normativ în construcții în domeniile de competență, ținînd cont de progresele 

tehnologice contemporane, la care a ajuns Republica Moldova, angajîndu-se ca 

candidat la aspirațiile europene; 

5. Pentru a aduce în cadrul de realizare a prevederilor art. 111 al Legii de bază nr. 

267/1994 privind apărarea împotriva incendiilor, asigurării dezvoltării vectorului de 

îmbunătățire a mediului de afaceri și a climatului investițional prin revizuirea politicii 

de control și sancționatorii, responsabilizarea administratorilor și conducătorilor 

obiectivelor la respectarea Normelor și Regulilor de apărare împotriva incendiilor, cît și 

asigurarea gradului de siguranță a construcțiilor și a angajaților, vom continua 

implementarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor. 

6. Desfășurarea ședinței comune cu Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență al MAI. 
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Anexa detaliată privind activitatea direcției în anul 2025, domeniile Supraveghere 

de stat a măsurilor contra incendiilor și Protecție Civilă pe 96 file este parte componentă 

a prezentului raport și reprezintă indicatorii de rezultat sub formă textuală (se anexează). 

 

 

Șeful Direcției supraveghere tehnică                                 

și control în domeniul apărării împotriva 

incendiilor și protecției civile                                                   Alexei LAVRINENCO 

                                       

 

 

 

 

 

C O O R D O N A T: 

 

 

 

Șef-adjunct al Inspectoratului                                                   Mihail ZAPOROJAN 
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